artigo 106 e seguintes da Lei nº 14.133/2021. 

1.5 Em caso de renovação do contrato será aplicada a correção pelo IPCA a partir da data 
do orçamento estimado pela administração conforme previsão do artigo 92, §3º da Lei nº 
14.133/2021. 

1.6 Valor estimado da licitação: R$ 1.696.605,67 (um milhão, seiscentos e noventa e seis 
mil, seiscentos e cinco reais e sessenta e sete centavos). 

2.  DO REGISTRO DE PREÇOS 

2.1 As regras referentes aos órgãos gerenciadores e aos participantes, bem como eventuais 
adesões são as que constam na minuta de Ata de Registro de Preços. 

3.  DO CREDENCIAMENTO NO PORTAL.

[...]

2.2 O prazo de validade dos medicamentos entregues deverá ser de, no mínimo, 18 (dezoito) 
meses. 

2.3 Para o item 177 – “Saxenda 6mg/ ml C/3 Liraglutida”, deverá ser aplicado o desconto 
CAP (Resolução CMED nº 4, de 18 de dezembro de 2006), por se tratar de demanda judicial do 
município.  

2.4 Valor total da licitação: R$ 1.696.605,67 (um milhão, seiscentos e noventa e seis mil, 
seiscentos e cinco reais e sessenta e sete centavos). 

3. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO. 

3.1 A Assistência Farmacêutica está vinculada a garantia de acesso aos medicamentos ao 
seu uso racional e pela necessidade de articulação do conjunto das ações de saúde.

[...]

pelo Departamento responsável. 

15. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS. 

15.1 As despesas decorrentes correrão por conta da seguinte dotação descrita sob a ficha nº 
74 e da Nota de Reserva nº 2210 do Departamento Municipal de Saúde, no montante de R$ 
380.000,00 (trezentos e oitenta mil reais) e o excedente será suplementado em caso de 
necessidade. 

15.2 Em havendo necessidade de suplementação e/ou prorrogação da dotação orçamentária, 
tal procedimento será feito por mero apostilamento. 

Pariquera-Açu, 26 de setembro de 2025.